
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

sexta-feira, 26 de novembro de 2021 Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5215E50405681D09D816B7FEDCBD839E



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• DECRETO MUNICIPAL Nº 085, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 - NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) PARA O MANDATO 2021-2023

• ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 086/2021.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 211/2021.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 214/2021.

• RESOLUÇÃO Nº 001, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021 - APROVA O REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

• DECRETO MUNICIPAL Nº 086, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 - NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (CMDS) PARA O MANDATO 2021-2023

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5215E50405681D09D816B7FEDCBD839E



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 
ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio-BA | Telefone: (75) 3237-2137 

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br 
1 

DECRETO Nº 085, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

Nomeia os membros do Conselho Municipal de 

Assistência Social (CMAS) para o mandato 2021-2023. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e 

à vista dos arts. 3º e 4º da Lei Municipal nº 475, de 10 de novembro de 2005, alterada pela Lei 

Municipal nº 578, de 21 de junho de 2013, 

 

CONSIDERANDO o pedido de nomeação dos membros titulares e seus respectivos suplentes 

do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) para o exercício de novo mandato, nos 

termos do Ofício nº 108/2021, expedido pela Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Cidadania,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os membros, abaixo relacionados, para composição do Conselho 

Municipal de Assistência Social (CMAS), com mandato de 2 (dois) anos: 

§ 1º São representantes dos órgãos governamentais: 

I - Secretaria Municipal da Administração e Finanças: 

a) HÉRICLES VINÍCIUS DOS SANTOS, matrícula nº 62454 (titular);  

b) JASIEL DE JESUS VALÉRIO, matrícula nº 64136 (suplente). 

II - Secretaria Municipal da Educação: 

a) MARIANA LUCIA DOS SANTOS ALVES, matrícula nº 63481 (titular); 

b) VIRGINIA LÚCIA GONÇALVES VALENTE, matrícula nº 63483 (suplente). 

III - Secretaria Municipal da Saúde: 

a) JOUSE DA SILVA PITOMBO, matrícula nº 11387 (titular); 

b) MARILENA LUCIA DOS SANTOS ALVES, matrícula nº 64184 (suplente). 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC3DCFFD76686110E7A597565339F6DF

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 
ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio-BA | Telefone: (75) 3237-2137 

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br 
2 

IV - Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania: 

a) CAROLINE KELLEN UZÊDA LUNA, matrícula nº 64446 (titular); 

b) MARCUS VINÍCIUS SOUZA DA CRUZ, matrícula nº 63605 (suplente). 

§ 2º São representantes da sociedade civil: 

I - Associação do Povo de Santo: 

a) MARIA DA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO SANTOS (titular); 

b) MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA (suplente). 

II - Associação Comunitária Sociedade, Esperança e Trabalho:  

a) DINALDETE BARBOSA (titular); 

b) HAIRAN TELES CHAGAS (suplente). 

III - Associação dos Produtores Rurais do Pau Brasil: 

a) MARIA DA GLÓRIA TEIXEIRA DOS SANTOS (titular); 

b) ALAÍDE SILVAS DOS ANJOS (suplente). 

IV - Associação Comunitária do Canto Escuro: 

a) CONCEIÇÃO GOMES DA SILVA (titular); 

b) GILSON TEIXEIRA DOS SANTOS (suplente). 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 26 de novembro de 2021. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC3DCFFD76686110E7A597565339F6DF

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 086/2021 

 
 

 

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial do 
Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 086/2021, tendo como objeto a contratação de 
empresa para aquisição de materiais de vestuário e utensílios de higiene a serem utilizados na 
montagem de Kits de enxoval de bebê que compõe o Benefício Eventual de Auxílio Natalidade 
previsto na Lei Municipal nº 620/2015 de 18 de dezembro de 2015, sendo ofertados no Centro de 
Referência de Assistência Social (CRAS), junto a Secretaria Municipal de Assistência Social deste 
Município. Contratada:  Empresa CL ATACADISTA & VAREJO LTDA. CNPJ nº 43.384.103/0001-
05. Valor: R$. 16.133,00 (DEZESSEIS MIL, CENTO E TRINTA E TRÊS REAIS).  Base Legal: A 
Lei nº 8.666/93, em seu Art. 24, inciso II. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Joseval Silva 
de Argolo Azevedo. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 24 de novembro de 
2021. 
 

 

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo 
RG. 01.920.002 -17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D527DD12ED61FE42B7873AC50265725E

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 211/2021  

 

 

CONTRATADA:  CL ATACADISTA & VAREJO LTDA 

CNPJ nº 43.384.103/0001-05 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais de vestuário e utensílios de 
higiene a serem utilizados na montagem de Kits de enxoval de bebê que compõe o Benefício 
Eventual de Auxílio Natalidade previsto na Lei Municipal nº 620/2015 de 18 de dezembro de 2015, 
sendo ofertados no Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), junto a Secretaria 
Municipal de Assistência Social deste Município. 
   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS 

11 / 12 2.091 3.3.90.32.00.00 00 / 28 / 42 
 
VALOR: R$. 16.133,00 (DEZESSEIS MIL, CENTO E TRINTA E TRÊS REAIS) 

VIGÊNCIA: De 24/11/2021 a 24/11/2022. 

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 24 inciso II.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 086/2021.  

DATA DO CONTRATO: 24/11/2021. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 24 de novembro de 2021. 

 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D527DD12ED61FE42B7873AC50265725E

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 214/2021  

 

 

CONTRATADA:  AXR – COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS LTDA 

CNPJ nº 35.083.204/0001-18 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para seleção de melhor proposta visando a contratação de 
empresa para eventual e futura AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 
HIDRÁULICOS, CARPINTARIA, EPIS, PRÉ-MOLDADOS, FERRAMENTAS E ELÉTRICOS, 
destinados a atender às necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e 
demais Órgãos participantes. 
   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS 

06/07 2.015 3.3.90.30.00.00 01 
 
VALOR: R$. 73.004,70 (SETENTA E TRÊS MIL, QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS) 

VIGÊNCIA: De 24/11/2021 a 24/11/2022. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 10.024/19.   

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 025/2021.  

DATA DO CONTRATO: 24/11/2021. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 24 de novembro de 2021. 

 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Responsável pelas Publicações 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D527DD12ED61FE42B7873AC50265725E

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Resolução

Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável - CMOS

RESOLUÇÃO NS 001, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

Aprova o Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 8^ da Lei Municipal n& 641, de 11 de setembro de 2017,

CONSIDERANDO que o Regimento Interno do Conselho Municipal de Desenvolvimento 

Sustentável foi aprovado pelo Plenário, por unanimidade de votos, na reunião ordinária ocorrida 

no dia 7 de outubro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1# Fica aprovado o Regimento Interno do Conselho Municipal de Desenvolvimento 

Sustentável, na forma do anexo único desta Resolução.

Art. 29 Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 39 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Teodoro Sampaio-BA, 7 de outubro de 2021.

Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61EB6BF3E27A3F1F6F155F70DFDAC1DD

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61EB6BF3E27A3F1F6F155F70DFDAC1DD

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61EB6BF3E27A3F1F6F155F70DFDAC1DD

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61EB6BF3E27A3F1F6F155F70DFDAC1DD

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61EB6BF3E27A3F1F6F155F70DFDAC1DD

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61EB6BF3E27A3F1F6F155F70DFDAC1DD

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61EB6BF3E27A3F1F6F155F70DFDAC1DD

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61EB6BF3E27A3F1F6F155F70DFDAC1DD

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61EB6BF3E27A3F1F6F155F70DFDAC1DD

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61EB6BF3E27A3F1F6F155F70DFDAC1DD

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61EB6BF3E27A3F1F6F155F70DFDAC1DD

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61EB6BF3E27A3F1F6F155F70DFDAC1DD

sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 
ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio-BA | Telefone: (75) 3237-2137 

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br 
1 

DECRETO Nº 086, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

Nomeia os membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Sustentável (CMDS) para o mandato 

2021-2023. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e 

à vista dos arts. 4º e 5º da Lei Municipal nº 641, de 11 de setembro de 2017, 

 

CONSIDERANDO o pedido de nomeação dos membros titulares e seus respectivos suplentes 

do Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável (CMDS) para o exercício de novo 

mandato, nos termos do Ofício nº 062/2021, expedido pela Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Agrícola, Econômico e Meio Ambiente,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os membros, abaixo relacionados, para composição do Conselho 

Municipal de Desenvolvimento Sustentável (CMDS), com mandato de 2 (dois) anos: 

§ 1º São representantes dos órgãos do poder público e paragovernamental: 

I - Prefeitura Municipal: 

a) JACIARA DE SOUZA PEREIRA, matrícula nº 64291 (titular); 

b) ROSALVO DOS SANTOS UZÊDA LUNA, matrícula nº 64232 (suplente). 

II - Câmara de Vereadores: 

a) VALDIR DUARTE DIAS (titular); 

b) SIDNEI DE JESUS DOS SANTOS (suplente). 

III - Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional (CAR): 

a) JUREMA BRITTO RAQUELO (titular); 

b) ALBERTO LUIZ DE FREITAS SOUZA (suplente).  

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5215E50405681D09D816B7FEDCBD839E



sexta-feira, 26 de novembro de 2021  |  Ano XIII - Edição nº 01602 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 
ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio-BA | Telefone: (75) 3237-2137 

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br 
2 

§ 2º São representantes das entidades da sociedade civil organizada: 

I - Sindicato de Trabalhadores e/ou Produtores Rurais: 

a) ROBERT ANTÔNIO SENA DAMASCENO (titular); 

b) EDILUZA SILVA MENEZES (suplente). 

II - Entidades ou Movimentos da Agricultura Familiar, Reforma Agrária ou Acesso à Terra: 

a) DENISE DE JESUS GONÇALVES RIBEIRO (titular); 

b) ANTÔNIO DJALMA DE CERQUEIRA SOUZA (suplente). 

III - Associações de Produtores Rurais, Economia Solidária ou Cooperativismo: 

a) MARIA DA GLÓRIA TEIXEIRA DOS SANTOS (titular); 

b) MAXIMIANO DA SILVA RAMOS (suplente). 

IV - Associações de Moradores: 

a) CONCEIÇÃO GOMES DA SILVA (titular); 

b) GILSON TEIXEIRA DOS SANTOS (suplente). 

V - Entidades ou Movimentos Religiosos: 

a) DANILO SANTOS DE SOUZA (titular); 

b) MARIA DA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO SANTOS (suplente). 

VI - Entidades ou Movimentos ligados a segmentos sociais de juventude, mulheres ou 

populações tradicionais: 

a) MATEUS PEREIRA LINS MELO (titular); 

b) RAFAELA SANTOS DE BARRO (suplente). 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 26 de novembro de 2021. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5215E50405681D09D816B7FEDCBD839E


		2021-11-26T16:53:59-0300




